
5 گردشگری

Tiyam.ir07191092675 07644805  -   76 و

شهر باشکوهی که ناپدید شده بود!

نائب رئیس اتاق بازرگانی سمنان عنوان کرد:

گروه گردشگری - علی دارابی، 
در ایــن دیدار کــه در معاونت میراث 
فرهنگی برگزار شــد، گفت: پیشــینه 
تمدنی دو کشــور ایران و قزاقســتان 
مشــخص اســت و حــوزه تمدنی 
مشترک و ثبت آثار جهانی داشته اند که 
نمونه آن، پرونده نوروز است که ایران 
ثبت کرده و ۱۲ کشــور دیگر از جمله 

قزاقستان در آن عضو هستند.
وی افــزود: مواریث مشــترکی 
همچون فارابی بزرگ و جاده ابریشم 
داریم و فرهنگ و دین مشترک، سرمایه 
عظیم همکاری برای کشورهای ایران 
و قزاقســتان اســت. خوشــحالم که 
قزاقســتان عضو کمیته بیــن الدولی 
حفاظت از میراث فرهنگی ناملموس 

است.
معــاون  و  وزیــر  قائم مقــام 

میراث فرهنگی ایران در بخش دیگری 
از سخنانش گفت: ســال گذشته ۵۴ 
کاروانســرای ایرانــی را ثبت جهانی 
کردیــم. در حال حاضر ۲۷ اثر میراث 
ملموس و طبیعی ثبت شــده جهانی و 

۲۴ میراث ناملموس داریم.
دارابی پیشنهاد کرد: میان ایران و 
قزاقســتان یک کمیته مشترک تشکیل 
شــود تا در طول سال فعالیت هایی با 
موضوع میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی داشته باشند که از جمله 
آن هــا می تواند برگزاری نمایشــگاه 
موزه ای از آثار تاریخی دو کشور باشد.

وی افزود: امیدوارم شب فرهنگی 
ایران و قزاقستان را هم به زودی برگزار 
کنیم که معرف آداب، ســنن، رسوم و 
فرهنگ دو کشور باشد. نسل جدید نیاز 
به آگاهی و شــناخت بهتر از هویت و 

تمدن خود دارد.
اونتــالاپ اونالبایــف، ســفیر 
قزاقســتان هم در این دیــدار گفت: 
ایران و قزاقســتان، کشورهای دوست 
و همسایه در روابط بین المللی هستند. 
مــن تا کنون به شــهرهای مختلفی از 

ایران ســفر کرده ام. وی با اشاره به ۲۵ 
اکتبر، روز ملی قزاقســتان گفت که در 
آستانه این روز می توانیم شب فرهنگی 

ایران و قزاقستان را برگزار کنیم.
اونالبایف افــزود: پنجمین دوره 
بازی هــای جهانی کوچ نشــین ها را 

به زودی برگــزار می کنیم و امیدوارم 
از وزارت ورزش ایــران و وزارت 
میراث فرهنگی هــم نمایندگان ایران 
برای شــرکت در این رویداد معرفی 
شــوند. این همکاری ها برای نزدیک 

کردن دو ملت ضروری است.

در دیدار سفیر قزاقستان با معاون میراث فرهنگی مطرح شد؛

پیشنهاد تشکیل کمیته مشترک میراث 
فرهنگی ایران و قزاقستان 

پیشنهاد تشکیل کمیته میراث فرهنگی مشترک میان ایران و قزاقستان، در دیدار سفیر قزاقستان در تهران 
با قائم  مقام وزیر و معاون میراث  فرهنگی ایران مطرح شد.

گروه گردشــگری -گروهی از 
باستان شناســان در ونزوئــا چندین 
محوطه ســنگ نگاره به قدمت هزاران 
ســال را در یکی از پارک های ملی این 

کشور کشف کردند.
یک گــروه باستان شناســی در 
ونزوئــا ۲۰ محوطه ســنگ نگاره  را 
کــه قدمت آنها به هزاران ســال پیش 
می رسد، در »پارک ملی کانایما« واقع 
در بخش جنوب شــرقی این کشــور 

کشف کردند.
باستان شناســان  اینکــه  بــا 
سنگ نگاره های مشــابهی را در نقاط 
دیگر آمریکای جنوبی کشف کرده اند، 
اما به گفته »خــوزه میگل پرز گومز«، 
باستان شناس دانشگاه »سیمون بولیوار« 
در »کاراکاس«، ســنگ نگاره هایی که 
اخیرا کشف شده اند به فرهنگی تعلق 

دارند که پیش تر شناسایی نشده بود.
ایــن  دربــاره  »لایوســاینس« 

کشف نوشــته اســت، برخی از این 
ســنگ نگاره ها به رنگ قرمز کشــیده 
شده اند و طرح های هندسی همچون 
 ،X خطــوط و نقطه، ردیف هــای از
الگوهای شبیه به ستاره و خطوط صافی 
که با متصل شــدن بــه هم طرح های 
گوناگونی را شــکل داده اند به تصویر 
می کشند. همچنین طرح های ساده ای 

از آدمک ها نیز وجود دارد.
»گومز« با اشــاره بــه اینکه دلیل 
خلق این ســنگ نگاره ها توسط مردم 
مشخص نیســت، توضیح داد: »تقریبا 
غیرممکن است که از طرز فکر مردمی 
که هزاران سال قبل زندگی می کردند،   
ســر در بیاوریم، اما این طرح ها قطعا 
معانی مرتبــط با مراســم های آیینی 
داشتند. برای مثال، این اشکال متفاوت 
ممکن است که به تولد، بیماری، تجدید 
حیات طبیعت یا شــکار خوب مرتبط 
باشند. مکان هایی که این سنگ نگاره ها 
در آن ها خلق شــدند،   به احتمال زیاد 
معنادار بودند و در آن منظره از اهمیت 

برخوردار بوده است، همانطور کلیسا 
برای مردم امروز معنا دارد.«

بــا اینکــه قدمــت دقیــق این 
ســنگ نگاره ها مشــخص نیست،  اما 
ســنگ نگاره های مشــابهی در برزیل 
وجــود دارد که قدمتشــان به حوالی 
۴۰۰۰ ســال قبل بازمی گــردد. البته 
»گومز«   معتقد است این سنگ نگاره ها 
که در ونزوئا کشــف شده اند،  قدمت 
بیشــتری دارند. »پارک ملی کانایما«، 
پارک وسیعی است که وسعتی معادل 
بلژیک را در برمی گیرد و محوطه های 
جنگلی و کوهستانی را شامل می شود. 
»آبشار آنجل«، بلندترین آبشار جهان 

در این پارک قرار دارد.
بقایــای ســرامیک و ابزارهای 
ســنگی همچنین در این ۲۰ محوطه 
سنگ نگاره ای کشــف شده است که 
ممکن است توسط همان مردمی خلق 
شده باشد که این سنگ نگاره ها را خلق 
کرده اند. البته بــرای تأیید این فرضیه 
تحقیقات بیشتری باید صورت بگیرد.

گــروه گردشــگری - وجود 
ظرفیت های گردشــگری فوق العاده 
در اســتان ســمنان با برند سازی آن 
می توانیم جذب و ماندگاری مسافران 
را در استان سمنان چند برابر کنیم. در 
این راســتا هماهنگی ایجادشده میان 
اراده کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان سمنان با بخش 

خصوصی قابل توجه است.
علی اصغــر جمعــه ای ۱۳ تیر 
در نخســتین جلســه کمیســیون 
گردشــگری اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی ســمنان اظهار 

کــرد: هم افزایــی دولــت و بخش 
خصوصی توســعه و برند ســازی 
 گردشگری استان سمنان را به همراه 

دارد.
وی گفــت: وحدت، انســجام  
و یکپارچگــی دولــت و بخــش 
هم افزایــی  موجــب  خصوصــی 
می شــود که این همکاری توسعه و 
برندســازی استان سمنان را در سطح 
 اســتانی، ملی و بین المللی به همراه 

دارد.
جمعه ای گفت: شناخته شدن و 
شناساندن گردشگری استان سمنان با 

برگزاری دوره های آموزشی، جذب 
ســرمایه گذار، فرهنگ سازی، ایجاد 
زیرســاخت های لازم یکی از اهداف 

این کمیسیون است.
نائب رئیــس اتــاق بازرگانی 
سمنان از گردشگری به عنوان صنعتی 
پردرآمد نام برد و گفت: به دلیل کمبود 
زیرساخت های بخش گردشگری در 
اســتان از جمله هتل ها، به سرعت در 
حال از دست دادن فرصت های جذب 
گردشگر و عقب ماندن از کشورهای 
منطقه هســتیم که با همراهی دولت و 
بخش خصوصــی، این توان را داریم 

 کــه مشــکات را در این بخش حل 
کنیم.

جمعــه ای افزود: ایجــاد زمینه 
مطالبــات از مقامــات اســتانی و 
کارکردهــای  ازجملــه  کشــوری 
این کمیســیون اســت که می تواند 
 راهگشــای گردشگری استان سمنان 

باشد.
او گفت: گردشگری یک صنعت 
پرسود و با کمترین میزان آلایندگی و 
مصرف آب اســت که می تواند رونق 
اقتصــادی، اشــتغال زایی و … را به 

همراه داشته باشد.

گروه گردشــگری - در اعماق 
دره هــای بیابانی متــروک و کوه های 
ناهمــوار »اردن«، گنجینه باســتانی به 
نام شهر ســنگی »پترا« قرار دارد. »پترا« 
کــه یکــی از مکان های ثبت شــده در 
فهرســت میراث جهانی یونسکو و از 
عجایب هفتگانه جدید جهان اســت، 
در حقیقــت کان شــهری غول پیکر 
متشــکل از مقبره ها، بناهای تاریخی و 
دیگر سازه های مذهبی استادانه است که 
مستقیماً در دل صخره های ماسه سنگی 
تراشیده شده اند. گمان می رود که »پترا« 
 به شــکلی دیگر در اوایل ســال ۹۰۰۰ 
پیش از میاد به عنوان سکونتگاه مورد 
استفاده بود و بعدها به پایتخت پر رونق 
پادشاهی »نبطی« تبدیل شد. این تمدن 
خاورمیانه ای که کمتر شــناخته شــده 
اســت، از قرن سوم پیش از میاد تا قرن 
یکــم میادی؛ یعنی زمانی که به قدرت 
رو به رشــد امپراتوری روم تسلیم شده 
بود، بر بخش بزرگــی از اردن امروزی 
حکومت می کرد. »نشنال جئوگرافیک« 
داســتان »پترا« را این گونه روایت کرده 
اســت، پس از اینکه رومیــان »پترا« را 
فتح کردند و مســیرهای تجاری تغییر 
کــرد، اهمیت شــهر کاهــش یافت تا 
اینکه متروک شد. اروپایی ها، قرن ها به 

دیوارهای رُزی رنگ آن چشم نداشتند، 
تــا اینکه در اوایل قرن نوزدهم میادی، 
مسافری لباس بادیه نشین را پوشید و به 

این منطقه اسرارآمیز نفوذ کرد.
کاوشگری در لباس مبدل

در ســال ۱۸۱۲ میادی، »یوهان 
لودویگ بورکارت« ـ کاوشگر سوئیسی 
ـ بــه ورودی یــک وادی؛ دره ای به جا 
مانــده از یــک رودخانه خشــکیده و 
جایی که راهنمای بادیه نشــین اش او را 
هدایــت کرده بود، رســید. او با گذر از 
دره صخره ای، توجه اش به صخره هایی 
جلب شد که آنقدر بلند بودند که تقریبا 
سر به آسمان کشــیده بودند، اما منظره 
خارق العاده ای در انتظــار »بورکارت« 
بود که در آن ســوی این گذرگاه ظاهر 
شد؛ ســاختمانی خارق العاده که در دل 
صخره ها تراشیده شــده بود. کاوشگر 
سوئیســی باید حیرت خــود را کنترل 
می کرد. او که یک کاوشگر عاقه مند به 
دنیای عرب بود، می دانست که یک شهر 
گمشــده را پیدا کرده است که شایعاتی 
درباره آن را در ســفرهای صحرائی اش 
شنیده بود. »بورکارت« نخستین اروپایی 
بود که پس از گذشــت چندین قرن به 
»پترا« قدم گذاشــته بــود. »بورکارت« 
لباس هــای عربی به تن کــرده بود. او 

مجبــور بود هیجان خود را مخفی کند. 
راهنمای بادیه نشین فکر می کرد او شیخ 
»ابراهیم بن عبــدالله«، یک دانش آموز 
قرآن هندی الاصل اســت کــه به این 
مکان دورافتاده آمده است تا به عهدش 
عمل کند. او باید با نهایت احتیاط عمل 
می کرد. هر حرکت نادرستی می توانست 
پوشش او را لو بدهد و ماموریت و شاید 
جانش را به خطر بیندازد. افســانه هایی 
از ثروت گمشده در اطراف همان بنای 
یادبودی که »بورکارت« به تازگی دیده 
بــود، در زبان ها چرخیده بود. این بنا در 
زبان عربی به »خزانه«   معروف اســت؛ 
زیرا داستان هایی از قبایل محلی درباره 
گنجینه ای که مدت ها پیش توسط دزدان 
در آنجا ذخیره شده بود، روایت می شد. 
امــروزه، مورخان معتقدند این ســازه 
حیرت آور مقبره یک پادشاه قرن یکمی 
و احتمــالا »الحارث چهارم«، پادشــاه 
نبطی بوده است. داخل این بنا یک دالان 
خاکســپاری بدون هیچگونه جزئیات 
تزئینی وجود دارد و دســت کم تاکنون 
هیچ گنجینه ای در آن پیدا نشــده است. 
این احتمال وجود دارد که »بوکارت« در 
ســفرهایش از قبایل بادیه نشین داستان 
شــگفت انگیز دیگری از »پترا« شنیده 
باشــد، مثا آنکه در پترا »قصر البنت«، 
 کاخ دختر فرعون بنا شــده باشــد. بر 
اساس افسانه ها این کاخ به شاهزاده ای 
تعلق داشــت که قول داده بود با مردی 
ازدواج کند که بتواند کانالی از آب را به 
کاخ او برساند. در واقعیت، این ساختمان 
تنها نمونه از بناهای »پترا« نیســت که با 
تراشــیدن در دل صخره ســاخته شده 
اســت و در حقیقت یــک معبد بزرگ 

است. متخصصان معتقدند که این سازه 
که چهار ستون در مقابل آن ساخته شده 
اســت به فرقه ای مختص »ذوشــرا« و 
»عزی« از خدایان نبطی ها تعلق داشــته 

است.
واحه نَبَطی ها

در کتــاب مقدس مســیحیان به 
محوطــه اطــراف پتــرا،  »ادوم« گفته 
می شــود. به نظر می رسد که »پترا« یکی 
از همان سکونتگاه هایی است که قبایل 
»ســامی« در آن ساکن شده بودند. پترا، 
همراه با کنفدراسیونی از شهرهای دیگر، 
دائماً با قبایل عبری در غرب درگیر بود. 
مدت ها بعد، موجــی دیگر از مردم به 
این منطقه رسیدند که ثروت وسیعشان 
»پترا« را به »شــهر رُز« تبدیل کرد. اینان 
در حقیقت »نبطی«ها بودند که به گفته 
»یوسیفوس«، تاریخ نگار یهودی ـ رومی 
از نوادگان »نابت«،   پســر اسماعیل )ع( 
بودند. اکنون اعتقاد بر این است که این 
افراد از عربستان سرچشمه گرفته اند و در 
حدود قرن چهارم پیش از میاد به عنوان 
بازرگانان کوچ نشین به دلیل فراوانی آب 
شیرین به »پترا« رســیدند.این مردم در 
»پترا« به ســبک زندگی سکونتگاهی و 
ثابت روی آوردند و در مهندســی آب 
ماهر شدند و سیستم بسیار پیچیده ای از 
مخازن و کانال های آبیاری ایجاد کردند. 
آب باران و چشمه در انبارهای خاصی 
جمع آوری و ســپس در ســطح شهر 
پخش می شد.به هر جهت »نبطی« ها از 
آب برای رشد شهرشان استفاده کردند. 
»پترا« با توسعه مسیرهای ادویه که هند، 
ایران و عربســتان را به مدیترانه، مصر 
و فنیقیه متصل می کرد، شــکوفا شــد. 

پایتخت نبطی ها با ایجــاد انحصار در 
تردد کاروان ها، توانست از خود در برابر 
دشــمنان محافظت کند و در عین حال 
برای جریان اصلــی تجارت در دنیای 
باســتان باز بماند. برای قرن ها، وسایل 
نقلیه پر از ادویه، ابریشم و بخور به پترا 
می رسیدند. خسته از صحرا، آنها با کمال 
میل عوارض خود را پرداخت می کردند، 
نه تنها برای برخورداری از امنیت شهر، 
بلکه برای استفاده از گرانبهاترین منبعی 
که نبطی ها می توانستند تامین کنند؛ آب 
شــیرین. بســیاری از بناهای تاریخی 
باورنکردنــی پترا در زمان پادشــاهی 
»حارث چهارم«، بین ســال های ۸ پیش 
از میــاد تــا ۴۰ بعد از میاد ســاخته 
شــده اند. شــکوه »پترا«  برای نزدیک 
به یک قرن به خوبی می درخشــید، تا 
اینکه شــعله های درخشش این شهر 
توسط امپراتوری بزرگ در غرب، یعنی 
روم، خاموش شــد. در سال ۱۰۶ پس 
از میاد، امپراتور »تراژان« سرزمین های 
نبطــی را ضمیمه خود کرد و این منطقه 
به اســتان رومی »پترایا عربیه« معروف 
شــد. »پترا« که تحت الشعاع »بصری«، 
مرکز استان جدید روم قرار گرفته بود، 
کم کم با کاهش نفوذ سیاسی اش مواجه 
شــد. مدت ها بعد، پس از فروپاشــی 
امپراتوری روم، »پترا« به مرکز اســتان 
تحت امپراتوری بیزانس تبدیل شــد، 
اما در قرن هفتم میادی »پترا« به دست 
نیروهای عمر بن خطاب )دومین خلیفه 
راشدین( افتاد و بعدها ناپدید شد. »پترا« 
که پس از مجموعه ای از زمین لرزه ها به 
ویرانه تبدیل شده بود، به عنوان »وادی 
موسی« یا »دره موسی« شناخته می شد. 

در طول جنگ های صلیبی، این منطقه 
بیشتر به خاطر صومعه »سنت هارون« 
شناخته می شد تا خود شهر. این صومعه 
در کوهی قرار داشت که به عربی »جبل 
هارون« )کوه هارون( نامیده می شــد، 
که محل خاکســپاری برادر موسی )ع( 
است. در قرن دوازدهم میادی، سلطان 
صاح الدین بیشــتر ایــن منطقه را که 
»ســرزمین مقدس« شناخته می شد، از 
دست صلیبیون خارج کرد. جبل هارون 
و فرقه هــارون، زیارتگاه مســلمانان 
شــد. اما گروهی از مردم به ویرانه های 
»پترا« وفادار باقی ماندند؛ بادیه نشینانی 
که از این شــهر به عنوان سنگر استفاده 
می کردند. آنها موقعیت مکانی این شهر 
را برای صدها ســال همچون یک راز 
حفــظ کردند. در قرن نوزدهم میادی، 
استعمارگران اروپایی تحت تاثیر مفاهیم 
رمانتیــک و همچنین تجــاری کاوش 
در خاورمیانــه قرار گرفتنــد. رویای 
یافتن ویرانه های تمدن های گمشــده، 
کنجکاوی کاوشگرانی همچون »یوهان 

لودویگ بورکارت« را برانگیخت.
در جست وجوی پترا

»بــورکارت«  که در ســال ۱۷۸۴ 
میادی متولد شــده بود در سال ۱۸۰۶ 
میادی برای ادامه تحصیل به انگلستان 
سفر کرد. او در دانشگاه کمبریج در رشته 
عربــی تحصیل کرد و به یکی از اعضاء 
انجمن ترویج کشف بخش های داخلی 
آفریقا که در لندن مستقر بود، تبدیل شد. 
این انجمن به اعضاء مستعد ماموریت 
داد تا برای سرچشــمه رودخانه نیجر 
تاش کنند. قرار بود کاوش »بورکارت« 
از قاهره آغاز شود. »بورکارت« پیش از 

عزیمت به چنین مأموریت خطرناکی، 
در ســال ۱۸۰۹ میادی تصمیم گرفت 
برای افزایش ســطح اطاعات خود در 
مورد عربی و اسام به سوریه سفر کند. 
در آنجا بود که او نام مســتعار خود را، 
»ابراهیــم بن عبــدالله«، انتخاب کرد و 
برای این شــخصیت، داســتانی خلق 
کرد. او به این نتیجه رســید که ابراهیم، 
مســلمانی از هندوستان است که ملیت 
او هر گونه شــک و تردیدی را در مورد 
لهجه  خارجی اش هنگام صحبت کردن 
به عربی برطــرف می کند. »بورکارت« 
پس از یک دوره فشــرده چهار ســاله 
مطالعه و ســفر در سوریه، به این نتیجه 
رسید که سرانجام آماده است تا به قاهره 
برود. مســتقیم ترین مســیر به مصر در 
امتداد ساحل قرار داشت، اما بورکارت 
راه دشوارتری را انتخاب کرد؛ از طریق 
مسیرهای بیابانی نزدیک »دریای مرده«، 
منطقه ای که برای اروپایی ها ناآشنا بود. 
انگیزه او از این کار همانطور که خودش 
نوشته است، تقویت کردن دانش خود 
از جهــان عرب و همچنین جمع آوری 
اطاعات در مورد جغرافیای منطقه ای 
کاماً ناشــناخته بود. »بــورکارت« در  
۱۸ ژوئن ســال ۱۸۱۲ میادی دمشق 
را ترک کــرد تا از طریق اردن کنونی به 
ســمت جنوب حرکت کنــد و در این 
مسیر صحبت های مردم در مورد شهری 
واقع در نزدیکی »جبل هارون« را شنید 
که گمان می رفت مقبره هارون در آنجا 
قرار داشته باشــد. او که با نویسندگان 
و مورخان کاســیک مانند »ژدیودور 
سیسیلی«، »اســترابون« و »یوسیفوس« 
که در آثارشان به »پترا« اسرارآمیز اشاره 

می کنند، آشنا بود، متوجه شد که ممکن 
اســت این منطقه نزدیک خود شــهر 
»گمشده« باشــد. »بورکارت«  داستانی 
جدیــد و  قانع کننده برای شــخصیت 
»ابراهیم«  ســاخت؛ او اکنون یک »زائر 
پارســا« بود که از راه دور ســفر کرده 
بود تا به عهــد خود برای قربانی کردن 
در مقبره هارون عمل کند. »بورکارت« 
 با اســتخدام یک راهنمای محلی، وارد 
قلمرو بادیه نشینان شد. در ۲۲ آگوست 
۱۸۱۲ میــادی، »بــورکارت« از وادی 
تاریک و باریک بیرون آمد و سرانجام به 
شکوه نمای خزانه داری چشم دوخت. 
او با تمام دقت و احتیاطش، نتوانســت 
مقاومت کند تا ســاختار »خزانه داری« 
را بررســی و یادداشــت برداری نکند. 
»بــورکارت« در گزارش بعدی خود از 
این کشف نوشت. راهنمای بادیه نشینش 
در لحظه  دلهره آوری به او مشکوک شد 
و گفت: »اکنون به وضوح می بینم که تو 
کافر هستی« و او را متهم به تاش برای 
سرقت گنج کرد. »بورکارت«  این اتهام 
را رد کرد و به سمت مقبره هارون ادامه 
داد. »بورکارت« در نامه ای برای انجمن 
آفریقا نوشت: »در تپه های »جبل شره« 
دره ای به نام »وادی موسی« وجود دارد. 
در آنجا بقایای شــهر باســتانی وجود 
دارد که من حدس می زنم »پترا« باشــد؛ 
جایی که تــا حدی که من می دانم هیچ 
اروپایی از آن بازدید نکرده اســت.« او 
پس از ماجراهای فراوانی که او را به مکه 
و مدینه رســانده بود، پنج سال بعد در 
قاهره سرانجام آماده کاوش در »رودخانه 
نیجر« شد. او در سن ۳۲ سالگی پس از 

ابتا به یک بیماری از پای درآمد.

کشف یک فرهنگ ناشناخته ۴۰۰۰ ساله
از دست رفتن فرصت ها به دلیل نبود زیرساخت های گردشگری

شنبه 16 تیر 1403، 29 ذی الحجه 1445 ،6 جولای 2024، شماره 4503، صفحه

شناسه : 1745399روابط عمومي اداره کل راه و شهرسازي هرمزگان

 آگهی مناقصه )1403-32(
) موضوع ماده 7 آیین نامه اجرایي نظام مستند سازي(

اداره کل راه وشهرسازی استان هرمزگان در نظر دارد عملیات تکمیل باند دوم گهکم-فورک بشرح جدول ذيل و بر اساس مشخصات فني منضم به اسناد مناقصه را از طريق 
برگزاري فراخوان ارزيابی کیفی جهت مناقصه عمومی يک مرحله ای  به مناقصه گران واجد شرايط واگذار نمايد :

برآورد اولیه بر اساس فهرست بها راه شهرستاننام پروزه
وباند سال 1403 ) میلیاردریال(

مدت اجراي 
پروژه

نوع تضمین شركت 
در مناقصه

مبلغ تضمین شركت 
در مناقصه )ریال (

تکمیل باند دوم گهکم-
فورک

تمام موارد مجاز بر 18  ماه1858 حاجی آباد
اساس آيين نامه تضمين

طبق آیین نامه 
تضمین

1- نوع فراخوان:  ارزيابی کیفی جهت مناقصه عمومی يک مرحله ای
2- نام ونشاني دستگاه مناقصه گزار : اداره کل راه و شهرسازی استان هرمزگان

3- موضوع فراخوان : اجراي عملیات تکمیل باند دوم گهکم-فورک و ساير آيتم هاي مورد 
نیاز بر اساس نقشه ها و مشخصات فني اجرايي.

4- زمان و محل توزيع/فروش
-       زمان شروع توزيع اسناد مناقصه : روز   شنبه   مورخ         1403/04/16 ساعت 14
-       زمان پايان توزيع اسناد مناقصه: روز     شنبه    مورخ         1403/04/23 ساعت 14

5-  محل دريافت اسناد مناقصه : کلیه مراحل فروش و تحويل و بازگشايی اسناد از طريق 
سايت تدارکات الکترونیگی دولت 

) ستاد ايران (  انجام می گردد.
6- مهلت تحويل اســناد از سوي مناقصه گران : سايت تدارکات الکترونیگی دولت )ستاد 

ايران ( 
 -  مهلت و زمان ارسال پیشنهادات:  روز يکشنبه   مورخ   1403/05/7 ساعت 14

7- موارد الزامی و مهم:
الف- داشتن ظرفیت خالی در سامانه ساجار-حسابررسی بروز شده-گواهی صلاحیت 
ايمنی-توانايی انجام کار بدون پیش پرداخت-قسمتی از اعتبارات بصورت اسناد خزانه 

می باشد.
8-شرايط مناقصه گران:

 الف(  داشــتن شخصیت حقوقي ب(داشــتن توانايي ارائه ضمانتنامه بانکي شرکت در 
مناقصه و ضمانتنامه انجام تعهدات پ( داشــتن ظرفیت خالي   د( داشــتن حداقل رتبه 3 

راه وترابری
9- تاريخ بازگشــايي پاکت ها :ســاعت 10 روز      دوشــنبه    مورخ   1403/05/08 در محل 
ساختمان شماره يک اداره کل راه و شهرسازی هرمزگان به آدرس: بندرعباس- بلوار امام 

خمینی- ساختمان شروين- ساختمان شماره يک اداره کل راه و شهرسازی هرمزگان
جهت کسب اطلاعات بیشتر مي توانید به سايت هاي زير مراجعه نمايید : 

 Setadiran.ir

شهرداری بندرلنگه در نظر دارد به استناد مصوبه شورای اسلامی شهر بندرلنگه به شماره 125873/ش مورخ 1403/03/22  از محل منابع داخلی طرح 
عمرانی - خدماتی شهرداری  پروژه ذيل را از طريق مناقصه عمومی  يک مرحله ايی به اشخاص حقوقی واجد الشرايط واگذار نمايد .

مبلغ سپرده )تضمین مبلغ برآورد اولیه پروژهموضوع پروژه
شرکت در مناقصه(

اجرای آسفالت و سنگ جدول به شرح ) تراشيدن آسفالت به مساحت 12690 مترمربع به ضخامت 
5 سانتيمتر و حمل مصالح نامناسب تا فاصله 10 کيلومتر و اجرای اندود نفوذی به مساحت 14540 

مترمربع و تهيه و اجرای آسفالت به مساحت 14540 مترمربع به ضخامت 5 سانتيمتر و تخريب جدول 
و پياده رو و تسطيح بستر و زير سازی با اساس کوهی 1850 مترمربع و تهيه و اجرای سنگ جدول 
با کانيو و ماهيچه پشت بطول 3330 متر ) سنگ جدول به مشخصات با ارتفاع 30 سانتيمتر طول 50 

سانتيمتر و ضخامت حداقل 10 سانتيمتر  ، خود رنگ با رنگهای سفيد و قرمز ((

1/000/000/000ريال46/872/774/236 ريال

لــذا کلیه متقاضیان می توانند جهت دريافت اســناد مناقصه وکســب 
 اطلاعات بیشتر به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس

 www. setadiran.ir مراجعه نمايند.
شرايط

1- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه : متقاضیان می بايست تضمین 
شرکت در مناقصه را بصورت ضمانت نامه بانکی و واريز نقدی به شماره 
 IR 760600720701109189851010 شبای بانک قرض الحسنه مهر ايران

ارائه نمايند.
2- مبنای برآورد : بر اســاس فهرست بهای راه ، راه آهن و باند فرودگاه  

سال1403 می باشد.
3- مهلت دريافت اســناد مناقصه : از روز چهارشنبه  مورخ1403/04/06 

لغايت روز پنجشنبه مورخ 1403/04/14 
4- مهلــت ارســال پاکتهای پیشــنهادات حداکثر تا روز شــنبه مورخ 

1403/04/30 می باشد.

5- مبلــغ تضمین حســن انجام کار معادل 10 درصد مبلغ پیشــنهادی 
پیمانکار می باشد .

6- تاريخ و مکان بازگشايی پاکات : تاريخ بازگشايی پاکات روزيکشنبه 
مورخ  1403/04/31 ومکان آن شهرداری بندرلنگه می باشد.

7- شــرکت کنندگان می بايســت پاکت پیشــنهادی خود را در سامانه 
 www. setadiran.ir تدارکات الکترونیکی دولت )ســتاد( بــه آدرس

قرار دهند.
دولــت  الکترونیکــی  تــدارکات  ســامانه  در  مناقصــه  شــماره 

2003093502000007 می باشد
8- شهرداری در رد يا قبول پیشنهادات مختار است  .ضمناً برندگان اول و 
دوم و سوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند  سپرده آنها 

به  ترتیب به نفع شهرداری ضبط خواهد شد .
9- ســاير اطلاعــات و جزئیات مربوط  به مناقصه در اســناد مناقصه 

موجود می باشد.

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای      نوبت دوم

شناسه :1741848 شهرداری بندرلنگه


